
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  152  DEL  27/07/2022

OGGETTO

ESAME DELLA VARIANTE AL POC E PSC DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA E VAR. AL 
PRG DEI COMUNI DI CORREGGIO E SAN MARTINO IN RIO NELL'AMBITO DEL PROC. 
DI AUTORIZ. ALLA COSTR. E ESERCIZIO DI NUOVE LINEE ELETTRICHE A 15 KV IN 
CAVO  SOTTERRANEO,  IN  USCITA  CABINA  PRIMARIA  "CORREGGIO  EST"  NEI 
COMUNI  DI  RE,  CORREGGIO  E  SAN  MARTINO  IN  RIO-L.R.10/1993-L.R.37/2002-
D.M.29/05/2008-ART.34 L.R.20/2000-ART.4L.R.24/2017.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

ARPAE Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia ha provveduto a comunicare in 
data  24/09/2021 prot.  26023 l'avvio  del  procedimento  di  autorizzazione  alla  costruzione  e 
all'esercizio  di nuove linee elettriche a 15 kV in cavo sotterraneo, in uscita dalla cabina primaria 
“CORREGGIO EST” nei comuni di Reggio, Emilia, Correggio e San Martino in Rio (RE), ai sensi 
della L.R. 10/1993, L.R. 37/2002 e D.M. 29/05/2008, comprendente gli elaborati di variante al POC 
e al PSC del comune di Reggio Emilia e variante al PRG dei comuni di Correggio e San Martino in  
Rio;

nell'ambito del procedimento di autorizzazione alla costruzione ed esercizio dell'impianto in oggetto 
è stato pubblicato in data 24/11/2021 l'avviso di deposito del progetto ai fini dell'apposizione del 
vincolo preordinato all'esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità dell'opera unitamente agli 
elaborati di variante agli strumenti urbanistici, e durante il deposito è pervenuta un'osservazione da 
parte di Iren Ambiente;

in data 03/01/2022 è stata formulata una richiesta di integrazioni unitaria al progetto da parte della 
Conferenza dei Servizi, agli atti con prot. 55 del 03/01/2022;

il proponente, e-distribuzione S.p.A, a seguito di tale richiesta, ha provveduto a fornire integrazioni, 
pervenute a questa Provincia in data 24/01/2022 prot. 1740, corrispondendo a quanto richiesto; 
contestualmente  il  proponente  ha  controdedotto  l'osservazione  pervenuta  accogliendola 
integralmente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l'arch. Fabio Giacometti, 
che ha predisposto l'istruttoria dello strumento urbanistico in esame;

CONSTATATO CHE: 

l'elettrodotto avrà uno sviluppo totale di circa 10,575 km in linea MT cavo sotterraneo e prevede 
la costruzione di quattro nuove linee, necessarie per la fornitura di energia elettrica alle future 
utenze in località Gavassa;

verranno contestualmente dismessi circa 1,015 km di linea elettrica MT interrata e circa 0,250 
km di linea MT aerea;

la linea elettrica sarà totalmente in cavo elicordato interrato e si svilupperà per la quasi totalità 
lungo  la  viabilità  pubblica  esistente  con  un  breve  tratto  su  proprietà  privata,  all’estremità 
dell’elettrodotto in progetto; i cavi saranno posati ad una profondità superiore a 1,30 metri dal 
piano  stradale;  la  stessa  linea  sarà  realizzata  in  conduttore  isolato  interrato,  senza 
alterare lo stato dei luoghi, rientrando nell'elenco delle opere di cui all'allegato A del 
DPR  31/2017,  rimanendo  quindi  esclusa  dall'ottenimento  di  autorizzazione 
paesaggistica;

negli elaborati di POC e PSC (Tavola P7.3 nord - Vincoli infrastrutturali) del Comune di Reggio 
Emilia  e nel PRG dei Comuni di  Correggio e San Martino in  Rio viene riportato il  tracciato 
dell’elettrodotto in progetto ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; per le 
aree private la fascia di asservimento è pari a 2 metri per lato (4 metri complessivi) misurati  
dall'asse  dell'elettrodotto;  nella  fascia  asservita  non  potranno  essere  eseguite  opere  che 
ostacolino e/o diminuiscano il regolare esercizio in sicurezza dell'elettrodotto;

Decreto N. 152 del 27/07/2022
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



tutte le tratte verranno realizzate mediante l'utilizzo di cavi sotterranei cordati ad elica visibile, 
pertanto, ai sensi dell'art. 3.2 del D.M. 29/05/2008, sono esenti dal calcolo della DPA;

i Comuni di Reggio Emilia, Correggio e San Martino in Rio, interessati dal tracciato dell’opera in 
oggetto,  hanno  espresso  il  proprio  atto di  assenso  agli  effetti  di  variante  urbanistica 
dell’autorizzazione  che  verrà  rilasciata  ai  sensi  della  LR  10/1993,  dando  atto  che  il 
provvedimento autorizzativo comporta inoltre apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, 
rispettivamente  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Reggio  Emilia  n.  112  del 
27/06/2022,  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Correggio  n.  7  del  25/02/2022  e 
Deliberazione del Consiglio Comunale di San Martino in Rio n. 18 del 07/04/2022;

Atteso che:

• dal 1° gennaio 2018 è entrata in vigore la L.R. 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e 
l'uso del territorio”;

• in base al disposto della   DGR 1956 del 22/11/2021 “Atto di coordinamento tecnico ai sensi 
dell'art. 49 della L.R. 24/2017 e ss.mm.ii. in merito agli effetti della conclusione della prima 
fase del periodo transitorio previsto dagli articoli  3 e 4 della medesima L.R. 24/2017”,  i 
procedimenti  speciali  che comportano l’effetto  di  localizzazione dei  progetti  approvati  in 
variante alla pianificazione urbanistica vigente possano continuare ad essere approvati in 
variante ai piani urbanistici formati con la legislazione previgente, anche dopo la scadenza 
della prima fase del periodo transitorio;

• ai sensi dell'art. 34 comma 6 della L.R. 20/200 la Provincia  può formulare riserve al POC 
relativamente a previsioni che contrastano con i contenuti del PSC o con le prescrizioni di 
piani sopravvenuti di livello territoriale superiore;

• la Provincia, ai sensi dell’art. 5 (come modificato dalla LR n. 6/2009) della LR 20/2000, 
nonché  ai  sensi  dell'art.  19  L.R.  24/2017,  è  l'autorità  competente  alla  valutazione 
ambientale dei piani urbanistici comunali; 

• come  disposto  dall'art.  5  della  LR  19/2008,  la  verifica  di  compatibilità  delle  previsioni 
urbanistiche con le condizioni di pericolosità sismica locale viene espletata nell'ambito delle 
riserve o degli atti  di assenso, comunque denominati,  resi dalla Provincia nel corso del 
procedimento di approvazione dello strumento urbanistico;

• la Provincia, come gli altri soggetti pubblici e privati, ha la facoltà di formulare osservazioni 
e proposte;

CONSIDERATO che:

- svolta l'istruttoria e visto il parere della Dott. Barbara Casoli, responsabile degli atti di questa 
Provincia  inerenti  le  materie  geologiche,  idrogeologiche  e  sismiche,  espresso  in  data 
19/07/2022, nel quale si ritiene, in relazione all'oggetto della variante agli strumenti urbanistici 
in esame, che non sia necessaria l'espressione del parere di compatibilità delle previsioni con 
le  condizioni  di  pericolosità  sismica  locale  del  territorio  (art.  5  LR 19/2008),  fatte  salve  le 
verifiche geologiche e sismiche eventualmente previste, in fase progettuale, dalla normativa 
tecnica vigente, il Responsabile del Procedimento non ritiene di esprimere alcuna riserva od 
osservazione;

Per quanto attiene alla Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale (VALSAT), visti i pareri 
rilasciati nell’ambito del procedimento di cui alla LR n. 10/1993 da parte di:

Decreto N. 152 del 27/07/2022
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• Agenzia  regionale per  la  prevenzione,  l'ambiente  e l'energia  dell’Emilia-Romagna,  Area 
Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Sistemi Ambientali Ovest, Sede di Reggio Emilia, 
prot. n. PG/2022/46896 del 21/03/2022, nel quale si ritiene che gli impianti in oggetto siano 
conformi  a quanto previsto  dalle  normative  vigenti  in  materia  di  campi  elettromagnetici 
generati da elettrodotti;

• Consorzio  di  Bonifica  dell’Emilia  Centrale,  prot.  n.  2022U0002680  dell’11/02/2022, 
trasmissione  dell’autorizzazione  n.  24137  rilasciata  ad  e-distribuzione  spa  per  la 
realizzazione di attraversamenti e parallelismi con linea elettrica interrata in cavo isolato a 
15 kV di cavi e canali di bonifica;

• Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e 
le  province  di  Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara,  prot.  n.  8880  del  05/04/2022;  con 
riferimento agli aspetti di tutela archeologica, approvazione del piano carotaggi presentato 
dal  Proponente,  corrispondente  a  quanto  concordato  con  la  Direzione Scientifica  della 
Stessa Soprintendenza; 

• Aeronautica Militare, Comando 1^ Regione Aerea, prot. n. 25064 del 30/11/2021; nota con 
cui  si  comunica  che l’intervento  in  oggetto  non interferisce né con sedimi/infrastrutture 
intestati alla scrivente Forza Armata, né con Servitù prediali o Militari (D.Lgs  66/2010 art.  
320 e segg.) a loro servizio e si rilascia pertanto Nulla Osta relativamente ai soli aspetti 
demaniali di interesse della scrivente Forza Armata all’esecuzione dell’intervento;

• Comando Militare Esercito “Emilia-Romagna” prot. n. 7295 dell’11/04/2022; Nulla Osta n. 
53-22 alla realizzazione dell’opera senza l’imposizione di particolari vincoli;

• Snam Rete Gas S.p.A., Centro di Reggio Emilia, prot. n. 8 dell’08/02/2022; nulla osta alla 
realizzazione delle opere in progetto a condizione che siano rispettate specifiche condizioni 
di carattere tecnico-esecutivo e gestionale;

visto infine il Rapporto Istruttorio di Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Reggio 
Emilia,  PG/2022/0117222 del 15/07/2022, che ritiene non siano attesi effetti ambientali negativi 
significativi  a condizione di  rispettare specifiche prescrizioni,  il  Responsabile del  Procedimento 
propone  di  esprimere  Parere  Motivato  positivo  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  n.  152/2006 
relativamente  alla  VALSAT del  procedimento  in  oggetto  a  condizione  che  siano  rispettate  le 
condizioni  e prescrizioni  individuate  nei  pareri  espressi  dai  soggetti  competenti  nell’ambito  del 
procedimento di cui alla LR 10/1993, che dovranno essere recepiti nell’Autorizzazione rilasciata ai 
sensi della medesima Legge Regionale;

CONSIDERATO inoltre che:
• a norma dell'art. 2, comma 2, lett. b LR 24/2017, l'esercizio delle funzioni di governo del 

territorio  avviene  nel  rispetto  dell'obbligo  di  acquisizione  dell'informativa  antimafia  nei 
confronti dei soggetti privati proponenti;

• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica”, sottoscritto in data 
19 novembre 2015 fra la locale Prefettura e il Comune di Reggio Emilia, come integrato da 
apposito Protocollo (addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, l’Amministrazione 
comunale  procede  alle  verifiche  e  ai  controlli  antimafia  nei  termini  e  con  le  modalità 
prescritti a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi Protocolli;

• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica”, sottoscritto in data 
22 giugno 2016 fra la locale Prefettura, la Provincia di Reggio Emilia, nonché Unioni di 
Comuni e i Comuni della Provincia di Reggio Emilia, come integrato da apposito Protocollo 
(addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, le Amministrazioni comunali procedono 
alle verifiche e ai controlli antimafia nei termini e con le modalità prescritti a norma degli 
articoli 2 e seguenti dei medesimi Protocolli;

Decreto N. 152 del 27/07/2022
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Dirigente 
del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

di non formulare riserve né osservazioni alla variante al PSC e al POC del Comune di Reggio 
Emilia  ai sensi degli artt. 32 e 34, comma 6 della LR 20/2000, alla variante al PRG del Comune di 
Correggio e alla variante al PRG del Comune di San Martino in Rio;

di esprimere, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 152/2006, Parere Motivato positivo relativamente alla 
Valutazione  ambientale  strategica  (ValSAT)  delle  suddette  varianti,  a  condizione  che  siano 
rispettate le condizioni e prescrizioni riportate nel precedente CONSIDERATO;

di dare atto che:
• a norma dell'art. 2, comma 2, lett. b LR 24/2017, l'esercizio delle funzioni di governo del 

territorio  avviene  nel  rispetto  dell'obbligo  di  acquisizione  dell'informativa  antimafia  nei 
confronti dei soggetti privati proponenti;

• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica”, sottoscritto in data 
19 novembre 2015 fra la locale Prefettura e il Comune di Reggio Emilia, come integrato da 
apposito Protocollo (addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, l’Amministrazione 
comunale  procede  alle  verifiche  e  ai  controlli  antimafia  nei  termini  e  con  le  modalità 
prescritti a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi Protocolli;

• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica”, sottoscritto in data 
22 giugno 2016 fra la locale Prefettura, la Provincia di Reggio Emilia, nonché Unioni di 
Comuni e i Comuni della Provincia di Reggio Emilia, come integrato da apposito Protocollo 
(addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, le Amministrazioni comunali procedono 
alle verifiche e ai controlli antimafia nei termini e con le modalità prescritti a norma degli 
articoli 2 e seguenti dei medesimi Protocolli;

• copia  integrale  dei  piani  approvati  da  parte  del  Consiglio  Comunale  è  trasmessa  alla 
Provincia e alla Regione,

• l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATO:
– Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 152 del 27/07/2022
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/07/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 152 del 27/07/2022
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2022/1677

Oggetto: ESAME DELLA VARIANTE AL POC E PSC DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
E VAR. AL PRG DEI COMUNI DI CORREGGIO E SAN MARTINO IN RIO NELL'AMBITO 
DEL PROC. DI AUTORIZ. ALLA COSTR. E ESERCIZIO DI NUOVE LINEE ELETTRICHE 
A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO, IN USCITA CABINA PRIMARIA "CORREGGIO EST" 
NEI COMUNI DI RE, CORREGGIO E SAN MARTINO IN RIO-L.R.10/1993-L.R.37/2002-
D.M.29/05/2008-ART.34 L.R.20/2000-ART.4L.R.24/2017.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 21/07/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 152 DEL 27/07/2022

ESAME DELLA VARIANTE AL POC E PSC DEL COMUNE DI REGGIO 
EMILIA E VAR. AL PRG DEI COMUNI DI CORREGGIO E SAN MARTINO IN 
RIO NELL'AMBITO DEL PROC. DI AUTORIZ. ALLA COSTR. E ESERCIZIO 

DI NUOVE LINEE ELETTRICHE A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO, IN 
USCITA CABINA PRIMARIA "CORREGGIO EST" NEI COMUNI DI RE, 

CORREGGIO E SAN MARTINO IN RIO-L.R.10/1993-L.R.37/2002-
D.M.29/05/2008-ART.34 L.R.20/2000-ART.4L.R.24/2017.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 28/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


